ABSTRACT
This study examines the history and development of Islamic educational institutions during
the era of the Khulafa' Rasyidin (11-41 H/632-661 M). The research aims to describe the
historical trajectory of Islamic education under the leadership of Abu Bakar Ash-Shiddiq,
Umar bin Khattab, Utsman bin Affan, and Ali bin Abi Thalib; to identify the forms of Islamic
educational institutions that existed; and to analyze the development of those institutions
across the period.

In conclusion, the Khulafa' Rasyidin era laid a
strong intellectual and institutional foundation for the subsequent development of Islamic
civilization.
Keywords: Islamic Education, Khulafa' Rasyidin, Educational Institutions, Islamic
History, Masjid, Kuttab

ABSTRAK
Penelitian ini mengkaji sejarah dan perkembangan lembaga pendidikan Islam pada masa
Khulafa' Rasyidin (11-41 H/632-661 M). Penelitian ini bertujuan untuk mendeskripsikan
perjalanan historis pendidikan Islam di bawah kepemimpinan Abu Bakar Ash-Shiddiq,
Umar bin Khattab, Utsman bin Affan, dan Ali bin Abi Thalib; mengidentifikasi bentuk-
bentuk lembaga pendidikan Islam yang ada; serta menganalisis perkembangan lembaga
tersebut sepanjang periode tersebut.

(Abdilah et al., 2025).
Setelah wafatnya Nabi, perdebatan terjadi di Saqifah Bani Sa'idah antara

kaum Anshar dan Muhajirin. Akhirnya diputuskan berdasarkan hadits Rasulullah
'al-aimmah min Quraisy' (kepemimpinan di tangan orang Quraisy), sehingga Abu
Bakar dibaiat menjadi Khalifah pada tahun 11 H atau 632 M (Nugraha, 2019).

Pola pendidikan pada masa Khalifah Abu Bakar masih seperti pola
pendidikan masa Nubuwah, baik dari segi materi pendidikan maupun lembaga
pendidikan. Pendidikan masih berpusat pada pengajaran Al-Qur'an dan pembinaan
akidah serta akhlak umat.

Situs pertama untuk kalangan belajar berada di
masjid. Tradisi halaqah formal dan informal berlanjut sampai hari ini dalam
kebudayaan Muslim (Fathurrahman, 2017).

Perkembangan Lembaga Pendidikan Islam Pada Masa Khulafa' Rasyidin

Perkembangan lembaga pendidikan Islam pada masa Khulafa' Rasyidin (11-
41 H/632-661 M) merupakan fase yang krusial dalam sejarah Islam, di mana
pendidikan bertransformasi dari pengajaran berbasis personal menjadi lebih
terinstitusionalisasi seiring meluasnya daerah kekuasaan Islam.